Ø Prefeitura Municipal da Estância Turística
de São José do Barreiro

Ruo José Bento Teixeira, 45 Centro
Cep; 12830-000 Teh(12)3117-1288

CNPJ:45.200.62310001 -46
ADM: 2021/2024

São José do Barreiro, 10 de março de 2021.

OF.GP. N.° 1012021

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Vossa Excelência, respostas dos requerimentos n.° s

16 ao 3112021, conforme solicitado no Ofício n.° 015, 	 Legislativa.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Ver. DJALMA SANTOS ANDRADE
DD. Presidente da Câmara Municipal de
São José do Barreiro - SP

CAMARA MUNICIPAL
PROTOCOLO 74° 	(3
S. 4. do Barreiro OIflY5/2o.DJ

Milene Ap de C Rodr,gus
Serviços Gerais

Camara Municipal

São José do Barreiro, 10 de março de 2021.

REF: Requerimento n.° 3012021

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao requerimento n.° 3012021, encaminhar à

Vossa Excelência, as informações solicitadas no requerimento acima referenciado,

através do Memorando 015 12021, da Secretaria de Obras.

Atenciosamente,

Alexandre de Siqueira Braga

Prefeito Municipal

Ø Prefeitura Municipal da Estância Turística
de São José do Barreiro

Rua José Bento Teixeira, 45 Centro
Cep:12830-000 Tel. (12)3117-1288

CNPJ: 45.200.62310001 -46
ADM: 202112024

São José do Barreiro, 04 de Março de 2021.

Memorando: 01512021

Objeto: Resposta ao requerimento N° 03012021

De: Obras
Para: Jurídico

Em atenção ao presente requerimento segue em forma digital as documentações
sobre a "Reforma da quadra poliesportiva no bairro de formoso".

Integram este memorando:
• Projeto Básico de Reforma;
• Memorial Descritivo.
• Relatório Fotográfico;
• Planilha Orçamentária LICITADA;
• Memorial de justificativa;
• Planilha Orçamentária CONVENIADA;
• Relatório Fotográfico final;
• Contrato de Prestação de Serviço.

Sem mais para o momento.

4%raga
Secretaria d Planejamento, Obras e Serviços.

Obra: Reforma da quadra poliesportiva no bairro de formoso.

Ítem 1: PISO

Fotos  01 e 02: Piso degradado e sem marcações esportivas

Ítem 2: FECHAMENTO DE VÃOS (PORTAS)

    Foto 03: Troca de portas

Ítem 3: ALVENARIA EM BLOCO DE VIDROS

   Foto 04

Ítem 4: INFRAESTRUTURA

Foto 05: Regularização de parede e tratamento impermeabilizante da parte externa.

Foto 06 e 07: Locais para pintura, recolocação de calhas e troca de vidros

   Foto 08: locais para instalação de proteção com tela

   Foto 09: locais para instalação de proteção com tela

   Foto 10: trocas de luminárias

   Foto 11: trocas de luminárias

São José do Barreiro, 16 de julho de 2019

ASSINATURA__________________________________________ CREA/CAU: A81543-8

Juliana Bittencourt Marins Santos Siqueira Braga ART/RRT: 8483240

CPOS 175

DESONERADA

15,00%

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. TOTAL TOTAL BDI

Serviço Preliminar 2.238,42 2.574,18

CPOS 02.08.020 Placa de identificação para obra m² 6,00                              373,07 2.238,42 2.574,18

1 Piso 9.328,88 10.728,21

1.1 CPOS 17.05.100 Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa m³ 14,90 593,31 8.840,32 10.166,37

1.2 CPOS 33.09.020 Borracha clorada para faixas demarcatórias m 248,00 1,97 488,56 561,84

2 6.304,52 7.250,20

2.1 CPOS 23.09.030 Porta lisa com batente madeira - 70 x 210 cm un 14,00 365,22 5.113,08 5.880,04

2.2 CPOS 23.13.052
Porta lisa de madeira, interna, resistente a umidade "PIM RU", para

acabamento em pintura, tipo acessível, padrão dimensional médio/pesado,

com ferragens, completo - 90 x 210 cm

un 2,00 595,72 1.191,44 1.370,16

3 21.728,40 24.987,66

3.2 CPOS 14.25.040 Alvenaria em bloco de vidro com armação m² 40,00 543,21 21.728,40 24.987,66

4 49.067,37 56.427,48

4.1 CPOS 17.02.020 Chapisco m² 144,95 4,36 632,00 726,80

4.2 CPOS 17.02.120 Emboço comum m² 144,95 13,7 1.985,87 2.283,75

4.3 CPOS 17.02.220 Reboco m² 144,95 8,29 1.201,67 1.381,92

4.4 CPOS 16.33.102 Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m m 70,00 74,5 5.215,00 5.997,25

CPOS O.02.000.062532
Tubo de PVC rígido branco PxB com virola, linha esgoto série normal, DN=

75mm
m 39,00 8,38 326,82 375,84

4.5 CPOS 08.05.100 Dreno com pedra britada m³ 15,50 88 1.364,00 1.568,60

4.6 CPOS 06.02.040
Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,50

m
m³ 15,50 49,85 772,68 888,58

4.7 CPOS 08.05.180
Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal

de 9kN/m
m² 53,00 11,62 615,86 708,24

4.8 CPOS 08.06.080 Barbacã em tubo de PVC com diâmetro 100 mm m 13,00 24,48 318,24 365,98

4.9 CPOS 26.01.040 Vidro liso transparente de 4 mm m² 112,00 90,39 10.123,68 11.642,23

4.10 CPOS 24.02.040 Porta/portão tipo gradil sob medida m² 6,72 509,88 3.426,39 3.940,35

CPOS E.10.000.020343 Tela galvanizada fio 24 BWG, malha hexagonal de 1/2´ m² 45,00 6,72 302,40 347,76

CPOS S.03.000.023046 Arame de aço ovalado 15 x 17 - (rolo 1000m - 45kg - 700Kgf) kg 7,00 11,24 78,68 90,48

4.11 CPOS 24.01.190
Caixilho fixo em tela de aço galvanizado tipo ondulada com malha de 1/2", fio

12, com requadro em cantoneira de aço carbono, sob medida
m² 56,00 405,43 22.704,08 26.109,69

5 38.880,28 44.712,32

5.1 CPOS 33.10.010 Tinta látex antimofo em massa, inclusive preparo m² 1.500,00 16,6 24.900,00 28.635,00

5.2 CPOS 33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo m² 110,00 19,01 2.091,10 2.404,77

5.3 CPOS 33.06.020 Acrílico para quadras e pisos cimentados m² 745,00 14,98 11.160,10 12.834,12

5.4 CPOS 32.16.030
Impermeabilização em membrana de asfalto modificado com elastômeros, na

cor preta
m² 22,00 33,14 729,08 838,44

6 10.184,88 11.712,61

6.1 CPOS 41.11.711
Luminária LED retangular para parede/piso de 11.838 até 12.150 lm, eficiência

mínima 107 lm/W
un 12,00 848,74 10.184,88 11.712,61

7 13.862,67 15.942,07

7.1 CPOS 55.01.020 Limpeza final da obra m² 759,00 9,00 6.831,00 7.855,65

7.2 CPOS 35.20.010 Tela em poliamida (nylon), malha 10 x 10 cm, fio 2 mm m² 447,69 10,10 4.521,67 5.199,92

7.3 CPOS 30.03.040
Bebedouro elétrico de pressão em aço inoxidável, capacidade de refrigeração

de 16,6 l/h
un 1,00 2510,00 2.510,00 2.886,50

R$ 151.595,42 R$ 174.334,73

São José do Barreiro,15 de Julho de 2019

Juliana Bittencourt Marins Santos Siqueira Braga

CAU n.° A81543-8

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Fechamento de vãos

Alvenaria

Infraestrutura

Pintura

Instalações Elétricas

Limpeza de Obra

TOTAL GERAL

Local: Rodovia dos tropeiros SP 068

Em fase de levantamento de custo, tinhamos uma programaçao de apenas fazer o requadro do antigo piso

concreto simples.

A planilha previa as substituições das portas inclusive os batentes, não havendo a necessidade em fase de

blocos de vidros em 2 vãos (3.1) que na planilha mostra sua diminuição em quantidade e foi incluso blocos

de concreto para os demais vãos (3.2).

Juliana Bittencourt Marins Santos Siqueira Braga
CAU n.° A81543-8

São José do Barreiro, 21 de Agosto de 2020

Objeto: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE FORMOSO

substituída por tinta esmalte em quantidades que contemplam toda estrutura metálica.

Os demais itens não sofreram alteração.

Memorial técnico de justificativa

Serve o presente memorial descrever e justificar técnicamente os procedimentos em fase de  execução.

Ítem executado em tamanho licitado, porém em material diferente.

SERVIÇOS PRELIMINARES

2.0 - FECHAMENTO DE VÃOS

3.0 - ALVENARIA

4.0 - INFRA-ESTRUTURA

5.0 - PINTURA

1.0 - PISO

Materias e serviços foram alterados, mas sem comprometer o objeto original,  prezando a qualidade da obra

e a valorização do espaço em comum da comunidade, tornando-o mais atrativo.

ítem (4.16). Também foi instalado corrimão como requisito de segurança e exigência dos bombeiros. Foi

acrescida no ítem (4.11) quantidade referente a bordas de instalação não computada na planilha inicial.

(Grades portas acesso vestiarios = 4 portas/grades x 1,00 x 2,15 m.l. = 8,60 m²)

ítem (5.4) foi excluído pq seria utilizado na drenagem que foi substituída por canaleta. O ítem (5.2) foi

Ítem (4.5) foi incluso mais dois condutores de calha totalizando 8 descidas. Numa análise primária em fase de

composição de planilha se pretendia executar um equipamento de drenagem itens (4.6,4.7,4.8,4.9), que foi

substituída por canaleta ítem 4.15. Os itens (4.12 e 4.13) tela hexagonal foi substituida por tela de polietileno

ocorreu com as fechaduras e guarnição que era um item não previsto e foi incluso em planilha (2.3,2.4,2.5,2.6,2.7)

Antes da reforma a quadra tinha 5 enormes caixilhos que seriam instalados blocos de vidros em todos eles,

em fase de execução foi avaliado que a questão luminosidade não influenciaria tanto e optou-se em contemplar

e sua pintura, no periodo de execução através de uma avaliação técnica  da deteriorização se constatou que

o mais prudente seria executar um novo piso, de forma que não ouvesse comunicação dos materiais. Incluindo

assim os itens (1.3,1.4,1.5,1.6,1.7,1.8) e excluindo o item 1.1 que contemplava apenas um requadro de

instalação foi substituido o item adequado na planilha , mas a quantidade se manteve (2.1,2.2). Ao contrário

PLANILHA  DE  RECOMPOSIÇÃO  CONTRATUAL

Objeto: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE FORMOSO

REFERÊNCI

A
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UNID. QTDE PR. UNIT. PREÇO TOTAL QTDE

PREÇO

TOTAL
QTDE PREÇO TOTAL

SERVIÇO PRELIMINAR 2.238,42 814,86 2.238,42

CPOS (02.08.020) PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA M² 6,00 373,07 2.238,42                      -             6,00               2.238,42

CPOS (02.08.050) PLACA EM LONA IMPRESSÃO DIGITAL E MADEIRA M² 135,81           6,00              814,86

1 PISO  9.328,88 46.130,97 8.840,32

1.1 CPOS (17.05.100) PISO COM REQUADRO EM CONCRETO SIMPLES CONTROLE DE FCK=25,0 Mpa M³ 14,90 593,31 8.840,32         14,90               8.840,32

1.2 CPOS (33.09.020) BORRACHA CLORADA PARA FAIXAS DEMARCATÓRIS M.L. 248,00 1,97 488,56

1.3 B.07.00000.038098 LONA PLÁSTICA PRETA M² 1,70       745,00           1.266,50

1.4 CPOS (11.01.290)
CONCRETO USINADO FCK=25,0 Mpa PARA BOMBEAMENTO (Área do piso 745 m² x

espessura concreto 7 cm = 52,15 m²)
M³ 298,21 0,00         52,15         15.551,65

1.5 CPOS (11.16.080) LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO POR BOMBEAMENTO M³ 111,91         52,15           5.836,11

1.6 CPOS (11.16.220) NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUPERFICIE M² 14,41       745,00         10.735,45

1.7 CPOS (11.20.050)
CORTE DE JUNTAS DILATAÇÃO C/SERRA DE DISCO DIAMANT. P/PISOS (transv. 11

cortes x 22 mts = 242 mts e longit. 7 cortes x 32 mts = 224 mts - TOTAL 466 mts)
M.L. 10,93       466,00           5.093,38

1.8 CPOS (10.02.020)
ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO (Tela malha Q-92 de 15x15cm - fio 4,2 mm =

1,48 kgs/m² = 745 m² x 1,48 kgs/m² = 1.102 Kgs)
KGS 6,94    1.102,00           7.647,88

2 FECHAMENTO DE VÃOS 6.304,52 5.853,58 6.304,52

2.1 CPOS (23.09.030) PORTA LISA COM BATENTE  MADEIRA 70X210 CM UN 14,00 365,22 5.113,08                      -           14,00               5.113,08

2.2 CPOS (23.13.052)
PORTA LISA INTERNA MADEIRA RESISTENTE A UMIDADE "PIM RUN" ACABAM.

PINTURA TIPO ACESSÍVEL COM FERRAGENS COMPLETO 90X210 CM
UN 2,00 595,72 1.191,44                      -             2,00               1.191,44

2.3 CPOS (23.20.320) FOLHA DE PORTA LISA COMUM DE 70X210 CM UN 152,97 0,00         14,00           2.141,58                         -

2.4 CPOS (23.20.340) FOLHA DE PORTA LISA COMUM DE 90X210 CM UN 169,44           4,00              677,76                         -

2.5 CPOS (23.20.120)
GUARNIÇÃO DE MADEIRA 5 CM (Instalado em 4 lados batentes portas 70 = 4,90 m.l. x 4

portas = 19,60 m.l.)
M.L. 4,35         19,60                85,26                         -

2.6 CPOS (28.01.020) FERRAGEM COMPLETA C/MAÇANETA TIPO ALAVANCA P/PORTA EXT.1 FOLHA UNID. 194,43           4,00              777,72                         -

2.7 CPOS (28.01.040) FERRAGEM COMPLETA C/MAÇANETA TIPO ALAVANCA P/PORTA INT.1 FOLHA UNID. 155,09         14,00           2.171,26                         -

3 ALVENARIA   21.728,40 1.133,28 13.037,04

3.1 CPOS (14.25.040)
ALVENARIA EM BLOCO DE VIDRO COM ARMAÇÃO (Feito em 2 vãos de 4,00x2,00 m.l. =

16,00 m²)
M² 40,00 543,21 21.728,40         24,00             13.037,04

3.2 CPOS (14.01.060) ALVENARIA DE EMBASAMENTO BLOCO CONCRETO 19X19X39 CM M² 70,83 0,00         16,00           1.133,28

4 INFRA-ESTRUTURA 49.067,27 3.982,73 3.451,86

4.1 CPOS (17.02.020) CHAPISCO   M² 144,95 4,36 631,98                         -

4.2 CPOS (17.02.120) EMBOÇO COMUM M² 144,95 13,70 1.985,82                         -

4.3 CPOS (17.02.220) REBOCO M² 144,95 8,29 1.201,64                         -

4.4 CPOS (16.33.102) CALHA, RUFOS E AFINS EM CHPA GALVANIZAD 26 - CORTE 0,50 M.L. M.L. 70,00 74,50 5.215,00                         -

4.5 CPOS ( 16.62.532) TUBO DE PVC RIGIDO BRANCO LINHA ESGOTO DN=75 MM M.L. 39,00 8,38 326,82         13,00              108,94                         -

4.6 CPOS (08.05.100) DRENO COM PEDRA BRITADA M³ 15,50 88,00 1.364,00         15,50               1.364,00

4.7 CPOS (06.02.040)
ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ALEM

1,50 M
M³ 15,50 49,85 772,68         15,50                  772,68

4.8 CPOS (08.05.180) MANTA GEOTEXTIL RESISTENCIA LONGIT.10 KN/m  e TRANSV. 9 KN/m M² 53,00 11,62 615,86         53,00                  615,86

4.9 CPOS (08.06.080) BARBACÃ EM TUBO PVC  DIAMETRO 100 MM M.L. 13,00 24,48 318,24         13,00                  318,24

4.10 CPOS (26.01.040) VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 4 MM M² 112,00 90,39 10.123,68                         -

4.11 CPOS (24.02.040)
PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA (Grades portas acesso vestiarios = 4

portas/grades x 1,00 x 2,15 m.l. = 8,60 m²)
M² 6,72 509,88 3.426,39           1,88              958,57                         -

4.12 CPOS TELA GALVANIZADA FIO 24  BWG  MALHA  HEXAGONAL 1/2" M2 45,00 6,72 302,40                      -           45,00                  302,40

4.13 CPOS ARAME AÇO OVALADO 15X17 - (Rolo 1000 m - 45 kgs - 700 Kgf) KG 7,00 11,24 78,68                      -             7,00                    78,68

4.14 CPOS (24.01.190)
CAIXILHO FIXO EM TELA AÇO GALVANIZADA TIPO ONDULADA C/MALHA 1/2", FIO 12,

REQUADRO EM CANTONEIRA DE AÇO CARBONO, SOB MEDIDA
M² 56,00 405,43 22.704,08                      -                           -

4.15 FDE (16.05.039) CANALETA EM CONCRETO DE 60 CM PARA ÁGUAS PLUVIAIS M.L. 108,44         20,00           2.168,80                         -

4.16 CPOS (32.20.050)
TELA EM POLIETILENO, MALHA 1/2" (Fechamento vãos treliças telhado p/acesso

passaros = 2 lados extensão 32,00 m.l. x alt.0,60 m.l.)
M² 4,58         35,40              162,13                         -

PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA + ADITIVO

ITENS A INCLUIR ITENS A EXCLUIR
Local: Rodovia dos tropeiros SP 068

CONTRATO INICIAL

CARTA - CONVITE  Nº  02/2020 Página 134

PLANILHA  DE  RECOMPOSIÇÃO  CONTRATUAL

Objeto: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE FORMOSO

REFERÊNCI

A
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇO UNID. QTDE PR. UNIT. PREÇO TOTAL QTDE

PREÇO

TOTAL
QTDE PREÇO TOTAL

PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA + ADITIVO

ITENS A INCLUIR ITENS A EXCLUIR
Local: Rodovia dos tropeiros SP 068

CONTRATO INICIAL

4.17 CPOS (24.03.320)
CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 2" (Rampa lateral acesso

EMEF Ademar de Campos)
M.L. 129,84           4,50              584,28                         -

5 PINTURA 38.880,28 14.932,06 2.820,18

5.1 CPOS (33.10.010) TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE  PREPARO M² 1.500,00 16,60 24.900,00                      -                           -

5.2 CPOS (33.10.030) TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO M² 110,00 19,01 2.091,10                      -         110,00               2.091,10

5.3 CPOS (33.06.020) ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS M² 745,00 14,98 11.160,10                      -                           -

5.4 CPOS (32.16.030)
IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA DE ASFALTO MODIFICADO COM

ELASTOMEROS NA COR PRETA
M² 22,00 33,14 729,08                      -           22,00                  729,08

5.5 CPOS (33.07.102)

ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (Longitudinal: 20 terças Viga U

100x50mm extensão 32,80 m.l. = 20 vigas x 32,80 m.l. x 0,20 m.l. x 2 faces = 262,40 m² e

Transversal: 08 Treliças alt. 50 cm e extensão 22,70 m.l. + 30% arco x 0,50 m.l. x 2 faces =

236,00 m² - TOTAL = 498,40 m²)

M² 29,96       498,40         14.932,06                         -

6 INSTALAÇÕES ELETRICAS 10.184,88 1.697,48 0,00

6.1 CPOS (41.11.711)
LUMINARIA LED RETANGULAR DE PAREDE/PISO DE 11.838 ATÉ 12.150 Lumens

EFICIENCIA MINIMA DE 107 Lm/W
UNID. 12,00 848,74 10.184,88           2,00           1.697,48                         -

7 LIMPEZA DA OBRA 11.585,67 0,00 1.410,87

7.1 CPOS (55.01.020) LIMPEZA FINAL DA OBRA M² 759,00 6,00 4.554,00                      -                           -

7.2 CPOS (35.20.010) TELA EM POLIAMIDA (NYLON) MALHA 10X10 CM - FIO  2 MM M² 447,69 10,10 4.521,67                      -         139,69               1.410,87

7.3 CPOS (30.03.040)
BEBEDOURO ELETRICO DE PRESSÃO EM AÇO INOXIDAVEL, CAPACIDADE

REFRIGERAÇÃO ATÉ 16,6 L/H
UNID. 1,00 2.510,00 2.510,00                      -                           -

149.454,63 74.544,96 38.103,20

Alterada 22.418,20 11.181,71 5.715,48

Incluida 171.872,83 85.726,67 43.818,68

Excluida 24,38%

Juliana Bittencourt Marins Santos Siqueira Braga

CAU n.° A81543-8

São José do Barreiro, 20 de Agosto de 2020

VALOR DO ADITAMENTO SERVIÇOS 41.907,99

BDI   15,00 %

TOTAL GERAL C/ BDI

TOTAL GERAL SEM BDI

CARTA - CONVITE  Nº  02/2020 Página 135

Objeto: REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA NO BAIRRO DE

FORMOSO

Local: Rodovia dos tropeiros SP 068.

  São José do Barreiro – SP

Serviço Preliminar:

Piso:

Fechamento de vãos:

Alvenaria:

Infraestrutura:

Pintura:

Instalações Elétricas:

São José do Barreiro, 14 de Agosto de 2020

Juliana B.M.S.S.Braga